
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

Decreto Dirigenziale N°: 503/2025 del 02/09/2025

Dirigente: Ing. GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: "Completamento e rifunzionalizzazione impianto sportivo polifunzionale 
Liternum in Via Ripuaria” - CUP: G93D21002070005  - Nomina Commissione di verifica 
Variante in corso d’opera.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03097-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/09/2025 al 17/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112 del  02/08/2023,  è  stato  approvato  il  Progetto
Definitivo, trasmesso e acquisito al protocollo generale del Comune di Giugliano in Campania n.
75839/2023  del  19/06/2023,  redatto  dalla  società  WAREHOUSE’S  PROJECT  S.R.L,  nella
persona  dell’Ing.  Giovanni  Autiero,  dell’intervento  denominato  “Completamento  e
rifunzionalizzazione  impianto  sportivo  polifunzionale  Liternum  in  Via  Ripuaria”  -  CUP:
G93D21002070005, per un importo complessivo di € 1.500.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1436/2023 del 09/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento de quo;

 con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 1436/2023 del 09/08/2023 è stata indetta la gara per
l’esecuzione dei lavori dell’intervento de quo, ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. b), d.l. 18 aprile 2019, n.
32, convertito con modificazioni dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, come successivamente modificato
dal d.l.  31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla l.  108/2021, secondo i parametri,  punteggi  e
criteri di valutazione che verranno indicati nei documenti del Bando di Gara, previa consultazione
di almeno dieci operatori economici, e di aggiudicare l’appalto mediante il minor prezzo, ex art.
1,  c.  3,  d.l.  76/2020,  convertito  nella  l.  120/2020,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara,
attraverso  l’Agenzia  Area  Nolana  S.C.p.A,  nella  qualità  di  C.U.C.  Area  Nolana,  giusta
deliberazione di C.C. n. n. 61 del 30/03/2023;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1708/2023 del 29/09/2023, sono stati aggiudicati i lavori ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 i lavori dell’intervento de quo in
favore in favore della società C.T.C RESTAURI SOCIETA’ COOPERATIVA per aver formulato un
ribasso  del  6,222  %  e  un  prezzo  di  aggiudicazione  di  €  1.086.558,05  (di  cui  costi  della
manodopera pari a € 202.326,88) oltre € 23.941,91 per oneri inerenti la sicurezza, per un totale
pari a € 1.110.472,96 oltre IVA;

 in data 09/11/2023 è stato sottoscritto il contratto, tra il Comune di Giugliano e la società C.T.C
RESTAURI SOCIETA’ COOPERATIVA, P.IVA: 05345911217, Conv. N.RG. 106 del 06/11/2023;

 in data 16/07/2025, il Direttore dei Lavori l’Ing. Giovanni Autiero, ha richiesto l’autorizzazione a
redigere una perizia di variante, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 095056/2025 del
16/07/2025;

 in data 01/08/2025 il RUP, Arch. Francesco Pirozzi, ha autorizzato il Direttore dei Lavori, l’Ing.
Giovanni Autiero, a redigere una perizia di variante in corso d’opera giusto prot. n. 102329/2025
del 01/08/2025; 

 in  data  21/08/2025,  il  Direttore  dei  Lavori,  l’Ing.  Giovanni  Autiero,  ha  inoltrato  la
documentazione  relativa  agli  interventi  di  perizia  di  variante  acquisita  al  protocollo  generale
dell’ente  n.  107990  e  successiva  integrazione/sostituzione  Prot.  n.  108845  del  25/08/2025,
evidenziando  la  necessità  di  apportare  modifiche  non  sostanziali  al  progetto  approvato
dell’intervento de quo; 

RILEVATO CHE
 occorre procedere al conferimento dell’incarico per la verifica del progetto di Variante in corso

d’opera  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  dell’intervento  denominato
“Rifunzionalizzazione  centro  sportivo  di  Remiero  in  località  Lago  Patria”  CUP:
G93D21002080005;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



 che il valore dei lavori dell’intervento de quo, comprensivo degli oneri specifici per la sicurezza
non soggetti al ribasso d’asta, è pari ad € 1.185.449,10, come da quadro economico allegato al
progetto  di  Variante  in  corso  d’opera  trasmesso  in  data  21/08/2025  n.  107990  e  successiva
integrazione/sostituzione Prot. n. 108845 del 25/08/2025;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008;

VISTO il Regolamento comunale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

VISTO il D.lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, per la parte ancora vigente;

VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36.

Tutto ciò premesso, considerato e visto, lo Scrivente Dirigente,

DECRETA

1) di nominare i seguenti componenti della Commissione di verifica del progetto di Variante in corso 
d’opera ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’intervento denominato “Completamento e 
rifunzionalizzazione impianto sportivo polifunzionale Liternum in Via Ripuaria” - CUP: 
G93D21002070005:

 Funzionario E.Q. del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia l’Arch. Michele Saggese;

 Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR Dott. Gennaro di 
Mauro;

 Istruttore tecnico Arch. Francesco Pirozzi dipendente assegnato al Servizio OO.PP.;

2) di dare atto che il compenso spettante quale incentivo da corrispondere ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs. 36 del n. 31 marzo 2023 e ss.mm.ii , è ricompreso nelle somme a disposizione del quadro 
economico di progetto;

3) di notificare il presente documento di nomina agli interessati;

4) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Giugliano in Campania.

Giugliano in Campania, data del protocollo                                                                                   

                                                                 Il Dirigente dell’Unità di Progetto

                                                            F.to Ing. Giuseppe Sabini (*)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-09-02T12:00:20+0200
	Giuseppe Sabini


		2025-09-02T12:00:21+0200
	Giuseppe Sabini




